

ГРУППА НЕЗАВИСИМАЯ НЕФТЕГАЗОВАЯ КОМПАНИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (в миллионах рублей)

	За 2020 год	За 2019 год
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
(Убыток) / Прибыль до налогообложения	(8 095)	953
Корректировки:		
Амортизация	3 104	2 617
Процентные доходы	(5 017)	(4 722)
Финансовые расходы	5 070	4 140
(Уменьшение) / увеличение резерва под ожидаемые кредитные убытки	(3 665)	1 103
Доля в прибыли ассоциированных и совместных предприятий	(48)	(736)
Убыток от выбытия активов	470	431
Убыток/(Прибыль) от курсовых разниц от финансовой деятельности, нетто	387	(88)
Убыток от курсовых разниц от нефинансовой деятельности, нетто	905	410
Изменение резерва под обесценение материалов	3	111
Прочие	(96)	5
Денежные потоки, (направленные на)/полученные от операционную(-ой) деятельность(-и), до изменений в оборотном капитале	(6 982)	4 224
Изменения в оборотном капитале		
Уменьшение/(Увеличение) товарно-материальных запасов	2 150	(482)
Уменьшение/(Увеличение) дебиторской задолженности, авансов выданных и прочих оборотных активов	402	(2 005)
(Уменьшение)/Увеличение кредиторской задолженности, авансов полученных и начисленных расходов	(8 225)	6 583
Денежные потоки, (направленные на)/полученные от операционную(-ой) деятельность(-и)	(12 655)	8 320
Налог на прибыль уплаченный	(1 224)	(2 813)
Проценты уплаченные	(2 623)	(2 519)
Денежные потоки, (направленные на)/полученные от операционную(-ой) деятельность(-и), нетто	(16 502)	2 988
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Инвестиции в нефтедобывающие активы	(1 129)	(2 268)
Инвестиции в сбытовые и прочие активы	(279)	(443)
Поступление средств в результате приобретения контроля над ассоциированными предприятиями	-	5 033
Проценты капитализированные и уплаченные	(120)	(94)
Проценты полученные	9 703	394
Займы выданные	(25 631)	(14 164)
Погашение займов выданных	43 973	9 177
Выплаты по приобретению прав требования (Примечание 26)	-	(4 134)
Поступление денежных средств за ранее реализованные акции	25 983	-
Денежные выплаты по ранее приобретенной доли участия в компании	(3 877)	-
Прочие операции по инвестиционной деятельности	8	53
Денежные потоки, полученные от /(направленные на) инвестиционной(-ую) деятельности(-ь), нетто	48 631	(6 446)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступление кредитов и займов	39 476	41 652
Погашение кредитов и займов	(47 309)	(30 509)
Поступление от облигационных займов	-	3 692
Погашение облигационных займов	(1 762)	(1 427)
Платежи по договорам аренды	(875)	(864)
Вклад в имущество, полученный от акционера (Примечание 22, 29)	22 234	-
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам (Примечание 23)	(2 494)	(3 697)
Комиссии по кредитам	-	(14)
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях	(1)	-
Денежные потоки, полученные от финансовой деятельности, нетто	9 269	8 833
Эффект от изменения обменного курса валют	15	(583)
Изменение денежных средств и их эквивалентов	41 413	4 792
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	8 405	3 613
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	49 818	8 405
НЕДЕНЕЖНЫЕ РАСЧЕТЫ ПО ОПЕРАЦИОННОЙ, ИНВЕСТИЦИОННОЙ И ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Неденежные расчеты по займу выданному	(2 923)	(4 021)
Взаимозачет займов полученных и дебиторской задолженности	-	4 021